
2014/14064-112 Ve věci informací a podkladů týkajících se služby péče o děti 
 
Dotaz: 
(ze dne 28. 2. 2014) 
 
 
Dobrý den, 

 

na základě zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, žádám o informaci 

o počtu v ČR fungujících zařízení péče o děti předškolního věku, včetně zařízení 

soukromých. Prosím o specifikaci jednotlivých forem péče o děti. Prosím také o informaci o 

podílu dětí z věkových skupin 0-3 a 3-6, který nabídka těchto zařízení pokrývá.  

Pokud některým z údajů MPSV nedisponuje, prosím o informaci o zodpovědných osobách 

nebo institucích, na které se obrátit.  

Děkuji  

 
 

Odpověď ředitelky odboru kabinet ministryně: 

Vážená paní, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 

doručené MPSV dne 28. 2. 2014 a jejího upřesnění doručeného dne 10. 3. 2014, sděluji 

následující: 

Právní řád České republiky upravuje vzdělávací zařízení typu mateřských škol podle zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, 
ve znění pozdějších předpisů (školský zákon) a služby péče o děti provozované podle 
zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o živnostenském podnikání“).  Jiné služby péče o dítě předškolního věku právní řád 
neupravuje. Pokud ovšem poskytovatel nerealizuje péči v rámci vzdělávacích zařízení typu 
mateřských škol a zároveň jeho činnost nevykazuje znaky podnikání, není povinen řídit se 
ustanoveními výše jmenovaných právních předpisů, avšak poskytování péče musí být 
v souladu s platnými právními předpisy, například v oblasti hygieny a stravování, požární 
a stavební oblasti aj. Soulad s těmito předpisy poskytovatel konzultuje s místním stavebním 
úřadem, osobami odborně způsobilými v požární ochraně a orgánem ochrany veřejného 
zdraví, případně s dalšími subjekty. Zajištění provozu a poskytování péče v souladu s výše 
uvedenými platnými právními předpisy je zcela na odpovědnosti poskytovatele.  
 
Data o podílu věkových skupin dětí 
 

1) Co se týče mateřských škol zapsaných v Rejstříku škol a školských zařízení, tak 
dostupná data, naleznete na stránkách MŠMT v sekci Statistika školství. Např. data o 
věkovém složení dětí navštěvujících MŠ naleznete ve Statistické ročence školství za 
příslušný školní rok, především v sekci „výkonové ukazatele“: 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/statisticka-rocenka-skolstvi-
vykonove-ukazatele.  

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/statisticka-rocenka-skolstvi-vykonove-ukazatele
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/statisticka-rocenka-skolstvi-vykonove-ukazatele


 
Pro další informace je možné obrátit se na tento rezort. Níže naleznete některá data 
z výše zmíněné Statistiky MŠMT: 

 

Tabulka B1.1.2   Předškolní vzdělávání – školy, třídy, děti/dívky – podle zřizovatele 

Zřizovatel 

Školy Třídy Děti Dívky 

celkem 

z toho 

celkem 

v tom na 

školách 

celkem 

v tom na školách 

celkem 

v tom na školách 

pro děti 

bez 

SVP 

pro 

děti se 

SVP 

pro děti 

bez SVP 

pro 

děti se 

SVP 

pro děti 

bez SVP 

pro 

děti se 

SVP 

pro děti 

bez SVP 

pro 

děti se 

SVP 

MŠMT 8 0 8 20 0 20 144 0 144 58 0 58 

Obec 4693 4681 12 14230 14194 36 343016 342601 415 165608 165474 134 

Kraj 77 5 72 244 11 233 2586 182 2404 914 68 846 

Jiný resort 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Soukromník 194 180 14 397 365 32 6967 6627 340 3374 3236 138 

Církev 39 35 4 81 71 10 1627 1547 80 751 727 24 

Zdroj: Statistická ročenka školství 2012/2013 – výkonové ukazatele 

 
 
Tabulka B1.4   Předškolní vzdělávání – věková struktura dětí (pouze relevantní část tabulky) 

Území 
Děti 

celkem 

v tom narozené 

1. 9. 2009 

a později 

1. 9. 2008 

až 31. 8. 

2009 

1. 9. 2007 až 

31. 8. 2008 

1. 9. 2006 až 

31. 8. 2007 

1. 9. 2005 

až 31. 8. 

2006 

31. 8. 

2005 a 

dříve 

mladší 3 let 3leté 4leté 5leté 6leté 
starší 6 

let 

Česká republika 

CZ0 

354340 31951 91350 106784 104369 19559 327 

  

z toho 

speciální 

třídy 

7882 274 1059 2153 2847 1531 18 

Zdroj: Statistická ročenka školství 2012/2013 – výkonové ukazatele 

 
 



 
 

 
 

2) V případě, že podnikatel provozuje službu péče o děti za účelem zisku, vykonává tuto 
činnost na základě živnostenského oprávnění v rámci tzv. „péčových“ živností dle 
výše zmíněného zákona o živnostenském podnikání. Podstatné je, jaký bude 
charakter činnosti péče o dítě. Na tuto činnost je pak nezbytné získat odpovídající 
živnostenské oprávnění. Obsahové náplně jednotlivých živností jsou blíže 
specifikovány v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 
živností.  
 
Pro získání podrobnějších informací o počtech jednotlivých živností v oblasti 
živnostenského podnikání je nezbytné obrátit se na místně příslušný živnostenský 
úřad či na Ministerstvo průmyslu a obchodu, odbor živností, do jehož gesce 
živnostenského podnikání spadá (některé informace lze získat z Živnostenského 
rejstříku). Pro příklad bylo dle dostupných informací k 30. 9. 2013 v ČR 1284 
vázaných živností „Péče o dítě do tří let věku v denním režimu“. 
 

3) Co se týče služeb poskytovaných v souladu s platnými právními předpisy (např. péče 
o děti v rámci činnosti nestátních neziskových organizací, jako jsou rodinná centra, 
mateřská centra apod., nebo některými zaměstnavateli), nelze jejich počet ani 

Tab. 7

1) 1) 3)

Mladší než 3 roky 25,3% 26,5% 25,4% 23,0% 23,0% 24,8% 26,7% 27,4% 25,9% 26,8% 

3leté 80,0% 77,3% 74,6% 76,6% 75,3% 76,5% 76,1% 75,6% 75,3% 75,3% 

4leté 94,4% 94,2% 90,0% 90,7% 90,9% 89,4% 88,3% 86,7% 84,4% 86,9% 

5leté 96,0% 96,4% 95,8% 93,7% 93,2% 92,8% 91,4% 91,2% 89,1% 88,2% 

6leté2) 25,0% 23,8% 22,7% 22,3% 21,6% 21,0% 20,6% 20,5% 20,7% 18,0% 

Starší než 6 let . . 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,3% 

Komentáře: Zdroj: Databáze MŠMT
1)

2)

3)

Mateřské školy – podíl dětí v jednotlivých věkových kategoriích populace ve školním roce 

2003/04–2012/13

2003/04 2004/05 2005/06 2012/132006/07 2007/08Věk 2009/10 2011/12

V letech 2003/04 a 2004/05 děti starší než 5 let.

Ve školním roce 2003/04 a 2004/05 včetně škol při zdravotnických zařízeních.

2008/09

Poslední školní rok je počítán na posunuté koncové stavy populace roku 2011.

2010/11

Tab. 5

1) 1)

Celkem 286 340 286 230 282 183 285 419 291 194 301 620 314 008 328 612 342 521 354 340

 mladší než 3 roky 23 092 24 709 23 849 22 475 23 710 26 384 30 800 33 040 31 355 31 951

 3leté 71 530 70 717 69 519 72 108 73 997 79 025 81 334 87 263 92 492 91 350

 4leté 83 303 84 296 82 369 84 573 85 867 88 134 91 521 92 807 99 884 106 784

 5leté 85 961 85 193 85 883 85 866 87 273 87 927 90 320 94 775 96 959 104 369

 6leté2) 22 454 21 315 20 093 19 997 19 896 19 699 19 586 20 263 21 344 19 559

 starší než 6 let . . 470 400 451 451 447 464 487 327

Komentáře: Zdroj: Databáze MŠMT
1)

2)

Mateřské školy – děti ve školním roce 2003/04–2012/13 – podle věku

v 
to

m

Věk 2008/09 2009/10 2010/11

V letech 2003/04 a 2004/05 děti starší než 5 let.

2007/082003/04 2004/05 2005/06 2006/07

Ve školním roce 2003/04 a 2004/05 včetně škol při zdravotnických zařízeních.

2012/132011/12



kapacitu vzhledem k tomu, že neexistuje centrální evidence těchto zařízení ani žádný 
dotační program pro tato zařízení, vysledovat. 

 
Pro úplnost: 
V oblasti služeb péče o děti Ministerstvo práce a sociálních věcí zpracovalo návrh zákona o 
poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů. V rámci 
dětské skupiny lze pečovat o děti také v malém kolektivu, přičemž v závislosti na počtu dětí 
jsou navrženy adekvátní hygienické podmínky na prostory a provoz této služby. 
 
Výše uvedený návrh zákona byl dne 2. ledna 2014 schválen vládou. Následně byl tento 
návrh předložen Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR k projednání. Návrh zákona o 
poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů naleznete 
na stránkách www.psp.cz, sněmovní tisk č. 82. V rámci tohoto dokumentu v části Důvodová 
zpráva naleznete právní úpravu ke službám péče o děti i některá statistická data i některá 
data z dostupných výzkumů.  
 
Souhrnné informace, které se týkají služeb péče o děti, naleznete na stránkách MPSV 
http://www.mpsv.cz/cs/13500. 
 

S pozdravem   

http://www.mpsv.cz/cs/13500

